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1. Úvod

Atmosférická cirkulace patří mezi hlavní faktory, jež určují klimatické poměry dané lokality, a

v mnoha oblastech, včetně mírných zeměpisných šířek, je nejdůležitějším faktorem určujícím

proměnlivost přízemních meteorologických prvků v krátkém (mezidenním) časovém měřítku.

Veličinami popisujícími atmosférickou cirkulaci budeme pro účely této práce rozumět tlak

přepočtený na hladinu moře (dále jen přízemní tlak) nebo geopotencální výšky standardních

tlakových hladin (dále jen výšky) v troposféře (obvykle 1000, 700 nebo 500 hPa), i když

atmosférická cirkulace může být popisována i jinými veličinami, jako např. přímo polem

rychlosti nebo složek větru či proudovou funkcí.

Způsobů, jak charakterizovat a popsat atmosférickou cirkulaci, je mnoho; předložená práce se

soustředí na dva z nich, jež využívají vícerozměrných statistických metod: klasifikace

atmosférické cirkulace a tzv. dálkové vazby (z anglického termínu „teleconnections“), nazývané

rovněž módy proměnlivosti.

Tato habilitační práce se skládá z 15 prací, publikovaných od roku 2006 do současnosti. Je

rozčleněna do čtyř tematických částí, v nichž jsou publikované práce seřazeny chronologicky.

První část se zabývá metodickými aspekty popisu cirkulace pomocí dálkových vazeb, zejména

využitím analýzy hlavních složek. Zahrnuje následující práce:

[1] Huth, R., 2006: The effect of various methodological options on the detection of leading

modes of sea level pressure variability. Tellus, 58A, 121-130.

[2] Huth, R., 2006: Pacific centre of the Arctic Oscillation: product of high local variability rather

than teleconnectivity. Tellus, 58A, 601-604.

[3] Huth, R., 2007: Arctic or North Atlantic Oscillation? Arguments based on the principal

component analysis methodology. Theor. Appl. Climatol., 89, 1-8.

3

Druhá část se soustředí na metodické aspekty klasifikací jako nástroje popisu atmosférické

cirkulace. Patří sem tyto práce:

[4] Huth, R., Beck, C., Philipp, A., Demuzere, M., Ustrnul, Z., Cahynová, M., Kyselý, J., Tveito,

O.E., 2008: Classifications of atmospheric circulation patterns: recent advances and

applications. Ann. N. York Acad. Sci., 1146, 105-152.

[5] Huth, R., 2010: Synoptic-climatological applicability of circulation classifications from the

COST733 collection: First results. Phys. Chem. Earth, 35, 388-394.

[6] Huth, R., Beck, C., Kučerová, M., 2016: Synoptic-climatological evaluation of the

classifications of atmospheric circulation patterns over Europe. Int. J. Climatol., 36, 2710-2726.

Třetí část obsahuje práce související s detekcí změn klimatu a modelováním klimatu; tyto práce

se zabývají analýzou dlouhodobých změn (trendů) atmosférické cirkulace, jejich souvislostmi s

trendy přízemních klimatických proměnných a využitím vícerozměrných statistických metod při

interpretaci výstupů klimatických modelů:

[7] Kyselý J., Huth R., 2006: Changes in atmospheric circulation over Europe detected by

objective and subjective methods. Theor. Appl. Climatol., 85, 19-36.

[8] Beranová, R., Huth, R., 2008: Time variations of the effects of circulation variability modes

on European temperature and precipitation in winter. Int. J. Climatol., 28, 139-158.

[9] Huth, R., Kliegrová, S., Metelka, L., 2008: Nonlinearity in statistical downscaling: does it

bring an improvement for daily temperature in Europe? Int. J. Climatol., 28, 465-477.

[10] Pokorná, L., Huth, R., 2015: Climate impacts of the NAO are sensitive to how the NAO is

defined. Theor. Appl. Climatol., 119, 639-652.

[11] Kučerová, M., Beck, C., Philipp, A., Huth, R., 2017: Trends in frequency and persistence of

atmospheric circulation types in COST733 classifications over Europe. Int. J. Climatol., 37, 2502-

2521.
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Čtvrtá část studuje souvislost atmosférické cirkulace s 11-letým cyklem sluneční aktivity:

[12] Huth, R., Pokorná, L., Bochníček, J., Hejda, P., 2006: Solar cycle effects on modes of low-

frequency circulation variability. J. Geophys. Res., 111, D22107.

[13] Huth, R., Bochníček, J., Hejda, P., 2007: The 11-year solar cycle affects the intensity and

annularity of the Arctic Oscillation. J. Atmos. Sol.-Terr. Phys., 69, 1095-1109.

[14] Huth, R., Kyselý, J., Bochníček, J., Hejda, P., 2008: Solar activity affects the occurrence of

synoptic types over Europe. Ann. Geophys., 26, 1999-2004.

[15] Huth, R., Pokorná, L., Bochníček, J., Hejda, P., 2009: Combined solar and QBO effects on

the modes of low-frequency atmospheric variability in the Northern Hemisphere. J. Atmos. Sol.-

Terr. Phys., 71, 1471-1483.

Tento soubor 15 publikovaných prací je v každé ze svých čtyř částí doplněn stručným úvodem,

jenž klade články do širšího kontextu, a shrnutím nejdůležitějších výsledků. Každá část je

zakončena krátkým popisem dalších aktivit, jimiž autor habilitační práce s týmem

spolupracovníků a se svými studenty témata publikovaných prací dále rozvíjel, včetně zapojení

do mezinárodní spolupráce a výzkumu plánovaného v nejbližší době. Zmíněny jsou rovněž

studentské práce (dokončené i probíhající), jež v rámci výzkumu navazujícího na publikované

práce vznikly nebo jsou v současnosti zpracovávány.

Články, jež tvoří tuto práci, byly – vedle institucionálního financování prostřednictvím

výzkumných záměrů apod. – vypracovány v rámci následujících projektů:

 Nové přístupy k určování klimatických trendů a jejich statistické významnosti. GA ČR,

2016-2018

 Vývoj, validace a implementace metod statistického downscalingu. MŠMT ČR, 2012-

2015

 Extraterestrické vlivy na atmosférickou cirkulaci v mírných a vysokých zeměpisných

šířkách. GA AV ČR, 2008-2011
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 Harmonisation and Applications of Weather Types Classifications for European Regions,

akce COST733, 2005-2010

 Klasifikace atmosférické cirkulace: inventarizace a využití při výzkumu klimatu. MŠMT

ČR, 2005-2010

 Mění se perzistence a časová měřítka atmosférické cirkulace v mírných šířkách nad

Evropou? GA AV ČR, 2005-2008

 Atmosférické dálkové vazby nad euro-atlantskou oblastí, GA ČR, 2005-2007

 Vlivy sluneční a geomagnetické aktivity na troposférickou cirkulaci severní polokoule, GA

AV ČR, 2004-2007

 Vztah mezi typy atmosférické cirkulace a výskytem povodňových situací, GA ČR, 2003-

2004

 Vývoj metod statistického downscalingu pro výzkum dopadů klimatické změny, GA ČR,

2002-2004
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2. Metodické aspekty analýzy dálkových vazeb

Dálkovými vazbami (teleconnections) jsou nazývány dvojice (či trojice, čtveřice atd.) navzájem

oddělených (a často geograficky vzdálených) oblastí, mezi nimiž jsou hodnoty přízemního tlaku

nebo výšek vysoce korelovány, ať už kladně či záporně. Přestože dálkové vazby lze identifikovat

pro jakékoliv časové měřítko, dominantní jsou pro měřítko vnitrosezónní a meziroční (zde jsem

se pokusil, možná poněkud neuměle, přeložit běžně užívané anglické termíny “intraseasonal” a

“interannual”).

V dalším textu se budu zabývat jen dálkovými vazbami v tomto časovém měřítku, přestože

dálkové vazby byly analyzovány i pro kratší, tj. synoptické měřítko (periody cca 2 až 10 dní; Huth

1997a; Kayano 2003). Nejběžnějším postupem, jak izolovat děje v atmosféře v časovém měřítku

vnitrosezónním a meziročním, je analyzovat měsíční průměrné hodnoty nebo filtrovat data

nízkopásmovým filtrem (viz např. Blackmon 1976). Rovněž tak se omezím na mimotropické

oblasti, neboť v blízkosti rovníku je proměnlivost atmosférické cirkulace malá a proudění

vzduchu je řízeno více termicky, zejm. prostřednictvím Hadleyovy cirkulační buňky a

monzunové cirkulace, než dynamicky (tlakovým gradientem a Coriolisovou silou).

Prvními zjištěnými a popsanými dálkovými vazbami v atmosféře byly Jižní oscilace, úzce

související s jevem El Niño, a Severoatlantická oscilace (North Atlantic Oscillation, NAO), jež


[…]


charakteristikami AO vede k doporučení, aby se analýzy vlivů sluneční aktivity na klima

neomezovaly jen na kompozitní analýzu pro minima a maxima slunečního cyklu. Použití

lineárních metod, jako např. regrese, ke stanovení vlivů sluneční aktivity na klimatické prvky je

proto rovněž problematické.

Článek [14] využívá k popisu souvislostí mezi sluneční aktivitou a atmosférickou cirkulací

klasifikaci Hesse-Brezowského. V souladu s ostatními pracemi je detekován pokles četností

cirkulačních typů se západním prouděním za nízké sluneční aktivity, zatímco cirkulační typy s

východním a severním prouděním jsou za nízké sluneční aktivity četnější než obvykle. Zjištěné

změny četností cirkulačních typů v závislosti na fázi sluneční aktivity jsou v souladu se změnami

cirkulace popsanými pomocí módů proměnlivosti v práci [12].
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Výzkum souvislostí slunečního cyklu s atmosférickou cirkulací probíhal v letech 2011-2015

v rámci akce COST ES 1005 „Towards a more complete assessment of the impact of solar

variability on the Earth’s climate”. Výsledkem této mezinárodní spolupráce, na níž se autor

habilitační práce podílel, je mj. studie Sfîcă a kol. (2015), zabývající se souvislostí sluneční

aktivity s polohou akčních center atmosféry. Dílčích výsledků, jež však nebyly dostatečně

průkazné na to, aby byly publikovány, dosáhla pod autorovým vedením ve svých studentských

pracích Lea Paličková: v bakalářské práci (Paličková 2013) zjišťovala souvislost mezi sluneční

aktivitou a charakteristikami cirkumpolárního víru ve střední troposféře, zatímco v diplomové

práci (Paličková 2015) se soustředila na signál slunečního cyklu v četnostech cirkulačních typů

průměrného měsíčního přízemního tlaku nad střední Evropou rekonstruovaného od konce 18.

stol. podle Becka a kol. (2007). Další výzkum v tomto směru měl pod autorovým vedením

probíhat v doktorském studiu Hany Kapolkové, jež bylo bohužel předčasně ukončeno.

Rozpracované studie zabývající se detekcí vlivu proměnlivosti sluneční aktivity na velkém

souboru klasifikací cirkulačních typů z databáze COST733 a časovou stabilitou vztahů mezi

sluneční aktivitou a četností a dobou trvání cirkiulačních typů podle Hesse-Brezowského tak

zatím čekají na dokončení.
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6. Shrnutí

Předložená habilitační práce ilustruje velkou šíři využití různých způsobů popisu atmosférické

cirkulace v synoptické a dynamické klimatologii a dalších příbuzných vědních specializacích, a

popisuje příspěvek autora k rozvoji tohoto oboru. Za nejdůležitější výsledky získané v souboru

článků, jež tvoří tuto habilitační práci, lze označit:

- prokázání nutnosti rotovat hlavní složky, je-li cílem detekce módů proměnlivosti: jen rotované

hlavní složky popisují korelační strukturu v datech;

- prokázání neexistence arktické oscilace: AO je statistický artefakt, nikoliv skutečný mód

proměnlivosti popisující korelační strukturu pole přízemního tlaku;

- shrnutí znalostí o klasifikacích polí atmosférické cirkulace, nasténění hlavních směrů jejich

vývoje a aplikací;

- hodnocení schopnosti klasifikací cirkulačních polí popsat přízemní klimatické prvky pro

rozsáhlý soubor klasifikací, vytvořených širokým spektrem metod;

- popis dlouhodobých změn atmosférické cirkulace nad Evropou prostřednictvím trendů

četností výskytu a perzistence cirkulačních typů;

- popis časové proměnlivosti vlivu módů proměnlivosti na přízemní kilimatické prvky v Evropě;

- zjištění, že klasifikace polí atmosférické cirkulace nezlepšuje schopnost statistického

downscalingu popisovat statistické vlastnosti přízemní teploty;

- zjištění, že korelace indexu severoatlantické oscilace s přízemními klimatickými prkvy v Evropě

závisí na tom, jak je severoatlantická oscilace definována;

- zjištění, že poloha a intenzita módů proměnlivosti je ovlivněna fází 11-letého cyklu sluneční

aktivity i fází kvazi-dvouleté oscilace;

- prokázání vlivu 11-letého cyklu sluneční aktivity na četnosti cirkulačních typů ve střední

Evropě.
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7. Podíl autora na předložených pracích

Podíl R.Hutha na článcích, jež tvoří tuto habilitační práci, je následující:

[1] 100%

[2] 100%

[3] 100%

[4] 60%: příprava struktury článku, napsání větší části textu a konečná redakce celého textu

[5] 100%

[6] 70%: rozvrh práce a výpočtů, výpočty Kolmogorovova-Smirnovova testu, výpočty pořadí

metod, grafy, napsání textu

[7] 40%: výpočty módů proměnlivosti a klasifikací, výpočty trendů pro módy proměnlivosti, část

grafů, napsání části textu, redakce textu

[8] 25%: nápad, vedení práce, konzultace, interpretace části výsledků, redakce textu

[9] 80%: rozvrh práce a výpočtů, všechny výpočty mimo neuronových sítí, interpretace

výsledků, grafy, napsání textu

[10] 40%: nápad, vedení práce, část výpočtů, část grafů, napsání konečné verze textu

[11] 20%: nápad, vedení práce, část interpretace výsledků, napsání konečné verze textu

[12] 60%: rozvrh práce a výpočtů, výpočty autokorelačních map, interpretace výsledků, grafy,

napsání textu

[13] 90%: všechno mimo přípravy a zpracování dat o sluneční aktivitě a části interpretace

výsledků

[14] 60%: rozvrh práce a výpočtů, interpretace výsledků, grafy, napsání textu

[15] 60%: rozvrh práce a výpočtů, část výpočtů, interpretace výsledků, grafy, napsání textu
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