periodické s podobnou fázou a amplitúdou a nie preto, že ide o určitú celkom malú amplitúdu
vplyvu pri jednotlivých cykloch. Aj táto časť HP je z pohl'adu odbomej korektnosti spracovaná
dobre a nemám k nej ďalšie vecné pripomienky.

V ,,Zhmutí" autor HP zosumarizoval predchádz.ajúce zistenia a predchádzajúce výsledky analýz,
s ktorými sa dá súhlasiť. Určitým problémom pre mňa je tvrdenie, že AO (Arktická oscilácia) je
nejaký štatistický artefakt a že vlastne ani neexistuje. Ak vychádzame z fyzikálnej definície AO,
čiže - AO má pozitívne znamienko vtedy, keď je cirkumpolárny vortex lepšie vyvinutý a zonálne
západné prúdenie v stredných výškach troposféry je preto silnejšie (je to v prípade relatívne
studenej troposféry a dolnej stratosféry nad Arktídou) a naopak, AO má negatívne znamienko, keď
je cirkumpolárny vortex slabšie vyvinutý a zonálne západné prúdenie je v priemere v stredných
výškach troposféry relatívne slabšie (je to v prípade relatívne teplej troposféry a dolnej stratosféry
nad Arktídou), tak AO objektívne existuje a dá sa fyzikálne interpretovat'. Nakoniec takto
definovaná AO má vplyv aj na amplitúdu a periódu Rossbyho vín. Isté je tiež to, že AO a NAO
majú dost' tesnú koreláciu a je zrejmé teda, že majú podobné príčinné faktory existencie. Že sa AO
nemusí jednoznačne prejavovať v rozložení prízemných tlakových útvarov a časových radov
prízemných klimatických údajov, to je už iný problém.

Súbor 15 publikovaných prác autora HP v angličtine od roku 2006 predstavuje vel'mi dobrý prehl'ad
jeho obsiahlej a medzinárodne uznanej publikačnej aktivity so značný citačným ohlasom
( uvedeným v inom dokumente). V ďalších dokumentoch je prezentovaný aj prehl'ad iných
odborných a vedeckých aktivít autora HP. Aj tieto údaje potvrdzujú, že dr. Radan Huth spÍňa aj
s určitou rezervou požiadavky na začatie habilitačného konania. Autor HP nemá v zozname
publikácií učebné texty, monografie a ani kapitoly v monografii, tento nedostatok je vyvážený
rozsiahlou a početnou pub]ikačnou činnost'ou v zahraničných impaktovanýcb časopisoch.

Záver

Habilitačná práca spÍňa, napriek niekol'kým drobným pripomienkam, požadované parametre na
habilitačné pokračovanie (na obhajobu). Je napísaná prehl'adne, text je logicky vbodne usporiadaný
do kapitol (častí), na začiatku textu sú jasne stanovené ciele, ktorých sa autor v celej práci
pridržiava. Práca má dobrú technickú úroveň, tabul'ky a grafy sú v prílohách dobre
zdokumentované sprievodným textom a majú aj vel'mi dobrú grafickú úpravu. Autor vyčerpávajúco
zdokumentoval dosiahnuté výsledky podrobil ich kritickej analýze a pokúsil sa o hl'adanie
východísk. V závere prehl'adne zhrnul najdoležitejšie body práce. Pre uvedené príčiny odporúčam
habilitačnú prácu prijať.

Celkový záver

Aj napriek spomínaným malým pripomienkam odporúčam habilitačnú prácu prijať na habilitačné
pokračovanie (na obhajobu).

V Bratislave l .II.2018